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सेवा में, 

 सभी प्रधान मुख्य आयुक्त/मुख्य आयुक्त/, केन्द्रीय कर।  

सभी प्रधान महाननदेशक/महाननदेशक । 

 

महोदया/महोदय, 

विषय: इलेक्ट्र ॉवनक व्यिसाय संचालको ंद्वािा प्राप्त इनपुट टैक्स के्रवर्ट का लाभ उठाने संबंध में स्पष्टीकिण, जहां 

सीजीएसटी अवधवनयम की धािा 9(5) के तहत वनविडष्ट सेिाएं उनके मंच के माध्यम से प्रिान की जाती हैं– के संिभड 

में ।  

 नदनाांक 17.12.2021, पररपत्र सांख्या 167/23/2021 - जीएसटी का सांदभभ प्राप्त करें , नजसमें स्पष्ट नकया गया है नक 

इलेक्ट्र ॉननक व्यवसाय सांचालकोां (नजन्हें बाद में "ईसीओ" कहा गया है) को कें द्रीय माल और सेवा कर अनधननयम 2017 (नजसे 

बाद में "सीजीएसटी अनधननयम" कहा गया है) की धारा 9(5) के तहत कर का भुगतान करना आवश्यक है, उन्हें अपने मांच 

के माध्यम से रेस्तराां सेवाओां (धारा 9(5) के तहत अनधसूनचत सेवाएां ) की आपूनतभ के सांबांध में इनपुट टैक्स के्रनिट (आईटीसी) 

को वापस करने की आवश्यकता नही ां है।इस सांबांध में, सीजीएसटी अनधननयम की धारा 9(5) के तहत रेस्तराां सेवाओां के 

अलावा, अन्य सेवाओां की आपूनतभ के सांबांध में आईटीसी, यनद कोई हो, को वापस करने की आवश्यकता के बारे में स्पष्टीकरण 

माांगने वाले अभ्यावेदन प्राप्त हुए हैं। 

2.  इस मुदे्द की जाांच की गई है और के्षत्रीय सांरचनाओां में कानून के कायाभन्वयन में एकरूपता सुनननित करने के नलए, 

बोिभ, सीजीएसटी अनधननयम की धारा 168(1) के तहत प्रदत्त अपनी शक्तक्तयोां का प्रयोग करते हुए, इस मुदे्द को ननम्नानुसार  

स्पष्ट करता है: 

  



मुदे्द  स्पष्टीकिण  

क्या  इलेक्ट्र ॉननक व्यवसाय सांचालकोां, नजसे 

सीजीएसटी अनधननयम की धारा 9(5) 

के तहत कर का भुगतान करना 

आवश्यक है, सीजीएसटी अनधननयम 

की धारा 9(5) के तहत की गई आपूनतभ 

की सीमा तक अपने इनपुट और इनपुट 

सेवाओां पर आनुपानतक इनपुट टैक्स 

के्रनिट को वापस करने के नलए 

उत्तरदायी है। 

1.  ईसीओ, नजसे सीजीएसटी अनधननयम की धारा 9(5) के तहत 

कर का भुगतान करना आवश्यक है, दो तरीके से आपूनतभ 

कर रहा है: 

i .   धारा 9(5) के तहत अनधसूनचत आपूनतभ नजसके नलए वह 

कर का भुगतान करने के नलए उत्तरदायी है जैसे नक वह 

उक्त सेवाओां का आपूनतभकताभ है। 

ii. अपना इलेक्ट्र ॉननक मांच उपलब्ध कराकर अपनी सेवाएां  

प्रदान करना नजसके नलए वह मांच उपयोगकताभओां से  मांच  

शुल्क/दलाली आनद लेता है। 

2.  उपयुभक्त 1(ii) में उक्तिक्तित सेवाएां  प्रदान करने के नलए, 

ईसीओ इनपुट के साथ-साथ इनपुट सेवाएां  भी प्राप्त करता 

है नजसके नलए वह इनपुट टैक्स के्रनिट का लाभ उठाता है। 

3.  पररपत्र सांख्या 167/23/2021-जीएसटी तारीि  

17.12.2021 के प्रश्न सांख्या 6 के माध्यम से यह स्पष्ट नकया 

गया है नक ईसीओ को रेस्तराां सेवाओां के कारण इनपुट टैक्स 

के्रनिट को  वापस  करने की आवश्यकता नही ां होगी, नजस 

पर वह सीजीएसटी अनधननयम की धारा 9(5) के तहत कर 

का भुगतान करता है। यह भी स्पष्ट नकया गया है नक धारा 

9(5) के अांतगभत कर देयता के भुगतान के नलए इनपुट टैक्स 

के्रनिट का उपयोग करने की अनुमनत नही ां दी जाएगी तथा 

धारा 9(5) के अांतगभत सांपूणभ कर देयता का भुगतान नकद में 

करना होगा। 

4.  पररपत्र सांख्या 167/23/2021-जीएसटी तारीि  

17.12.2021, के प्रश्न सांख्या 6 में उक्तिक्तित नसद्ाांत, 

सीजीएसटी अनधननयम की धारा 9(5) के तहत  नननदभष्ट अन्य 

सेवाओां के सांबांध में की गई आपूनतभ पर भी लागू होता है। 

5. इसको ध्यान में रिते हुए, यह स्पष्ट नकया जाता है नक 

इलेक्ट्र ॉननक व्यवसाय सांचालक, जो नननदभष्ट सेवाओां के सांबांध 

में सीजीएसटी अनधननयम की धारा 9 (5) के तहत कर का 

भुगतान करने के नलए उत्तरदायी है, उसे सीजीएसटी 

अनधननयम की धारा 9 (5) के तहत की गई आपूनतभ की सीमा 

तक सीजीएसटी अनधननयम की धारा 17 (1) या धारा 17 (2) 

के तहत आनुपानतक रूप से अपने इनपुट और इनपुट 



 

3. अनुरोध है नक इस पररपत्र की नवषय-वसु्त को सावभजननक करने के नलए उपयुक्त व्यापार नोनटस जारी नकए 

जाएां । 

 

4. यनद इस पररपत्र के कायाभन्वयन में कोई कनठनाई हो तो उसे बोिभ के ध्यान में लाया जाए।  

 

 

( सांजय मांगल ) 

प्रधान आयुक्त ( जीएसटी ) 

 

 

सेवाओां पर इनपुट टैक्स के्रनिट को वापस करने की 

आवश्यकता नही ां है।  

6.  यह भी स्पष्ट नकया जाता है नक ईसीओ को 

सीजीएसटी अनधननयम की धारा 9(5) के तहत 

आपूनतभ के कारण पूणभ कर देयता का भुगतान केवल 

इलेक्ट्र ॉननक नकद  बही िाते के माध्यम से करना 

होगा। ऐसी आपूनतभयोां को सुनवधाजनक बनाने के 

नलए उपयोग नकए जाने वाले इनपुट और इनपुट 

सेवाओां के सांबांध में उनके द्वारा प्राप्त के्रनिट का 

उपयोग सीजीएसटी अनधननयम की धारा 9(5) के 

तहत ऐसी कर देयता के ननवभहन के नलए नही ां नकया 

जा सकता है। जबनक, इस तरह के के्रनिट का 

उपयोग उनके द्वारा अपने िाते पर सेवाओां की 

आपूनतभ के सांबांध में कर देयता के ननवभहन के नलए 

नकया जा सकता है। 


